Tarih ile Antolojinin Kesişiminde

Bir Biyografik Sözlük: "Aşk Şehitleri''

Güllü Yıldız20

745/1345 yılında Kahire'de Hanbeli Kadısı Muvaffakuddin el-Hicavi
el-Hanbeli, bir şikayet üzerine Kahire'nin en prestijli medreselerinden Zahiriy

ye' de müderris olup hadis dersleri veren Moğultay b. Kılıç 'ı kitabı ile· birlikte
mahkemeye çağırır. Yapılan sorgu neticesinde müellifin hapsine, kitabının da ya
saklanmasına karar verilir.

Devrin önemli muhaddislerinden ve başta gelen neseb alimlerinden biri
olarak temayüz etı:ajş Moğultay b. Kılıç'm aşk acısı yüzünden vefat eden kişi
lerin biyografilerine alfabetik olarak yer vermesi dolayısıyla biyografik sözlük

olarak nitelendirilen mezkur eserini konu alacak bu tebliğde, öncelikle Moğultay
b. Kılıç'ın (762/1361) bayatı ve ilmi kişiliği ile ilgili genel malumat verilecektir.
Ardından eserin mahiyeti ayrıntılarıyla ele alınarak İslam telif geleneği çerçe
vesinde biyografi yazıcılığındaki yerine değinilecektir. · Son olarak· bu kitaptan

dolayı müellifinin maruz kaldığı mibne olayı, tarihsel bağlamı ve eserin biyografi
kaynaklan ve aşk üzerine kaleme alınmış antolojiler içerisindeki yeri göz önünde

bulundurularak değerlendirilecektir.

20 Bu bildiri, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'ndebazırlanmakia olan "Siyer Yazıcılığında
Şerb-H3şiye Geleneği ve Moğultay b. Kılıç'ıo (76211361) ez-Zelıni'l-Bôsim Eseri" başlıklı doktora
tezinin ilgili bölümünden üretilmiştir.
Araştınna görevlisi, Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi, lslam Tarihi, gutlu.yjldiz@marmar;ı.edy.
tı:

A Biographical Dictionary at the Intersection of
History and Anthology: "The Martyrs of Love"

In the year of 745/1345, Muwaffaq al-Din al-HijawI al-HaiıbalI, the Han

balite qadI of Cairo, called Mughultay b. Qilij who was hadfth professo/ of Za

hiriyya, one of the biggest and the most prestigious religious schoöl of the time,

with his book to the court due to a complaint. After the interrogation, the author

In this paper which aims to deal with the afç>remeotioned book that is qua

lifi.ed a_s a biographical dictionary because of putting together ail the biographies

of whom died from lovesiclaıess in alphabetic order, we will give some general

information about life and scholarly activities of Mughultay b. Qilij (762/1361),

who was a distinguished Hanafi professor and specialist in hadfth and nasab (ge

nealogy). Later we. will circumstantiate the content of the book and determine his

place among biographical writings in the framework oflslamic compilation tra

dition. Finally we will evaluate the mihna process; he had to experience because

Ir~kl'nin sorusuna cevaben 689/1289 yılında doğduğunu söyler. Babası Davud b.

Abdullah'ın asker (kaid) olmakla birlikte ilim meclislerine katıldığı bilinmekte

dir. Kaynakların naklettiğine göre babasının onu bir asker olarak yetiştirmek is

ter ancak Moğultay babasının sözünü dinlemeyerek ilim halkalarına devam eder.

709/1310 yılında gerçekleştirdiği Dımaşk yolculuğu dışında ömrünü Kahire'de

sürdürmüştür. Dönemindeki pekçok önemli isimden ders alan Moğultay'ın, hoca

ları içerisinde ilmi müktesabatının teşekkülüne etkisi açısından zikredilmesi ge

reken en önemli kişi, kaynaklarda kendisinden derslerini tamamladığı (teharı:aca

bi) ifade edilen İbn Seyyidünnas (734/1334)'tır. Bir diğeri hocası olmasından öte

hamiliğini de yapmış olan Hatib el-Kazv'illi'dir (739/1338). Kazvini ile Moğul

tay'ın ilişkisi kaynaklarda 'mülazemet' ve 'sohbet/müsahabet' kavramlarıyla ifa

de edilir. Hocası İbn Seyyidünnas'ın Şaban 734/Nisanl334 tarihindeki vefatının

·ardından Kahire'nin en önemli hadis tedris merkezi olan Zahiriyye medresesinde

Zeynüddin Irakl, kendisine yöneltilen, muasır alimlerden Moğultay, İbn

Kesir, İbn Rafi' ve el-Hüseyni (765/1364) arasında hangisinin hadis hafızlığın

da daha iyi olduğu sorusuna cevaben; 'içlerinde neseb ilmi hakkında bilgisi en

geniş olan ve en yetkin olan, eserlerinde yanlış anlamadan kaynaklanmış olması

muhtemel bazı hatalar görülse de Moğultay'dır. Metinleri ve tarihleri en iyi bilen

İbn Kesir' dir.

Yüzü aşkın olduğu söylenen eserlerinin çoğu .günümüze ulaşmamış,

hatta tamamının tespiti de mümkün olmamıştır. Hadis usulü, şerhi, rical, tabakat,

siyer ve dil alanlarındaki bu eserleri, büyük oranda şerh, haşiye, talik, tezhib,

intihab gibi çeşitli eserl~r üzerine yaptığı çalışmalardır.21

Miline Olayı:

745/1345 yılına gelindiğinde, Moğultay'ın hayatının en sıkıntılı olayların

dan biri baş gösterir ve kaynakların 'mibne' diye nitelendirdiği bir kovuşturm_a

süreci yaşar. Dönemin şeyhlerinden hadis dinlemesi için oğlu, İbn Hacer el-As

kalanl'nin de hocası olan Ebu'l-Hayr'la birlikte Kahire'ye gelenŞamlı muhaddis

Ebu Sa!d Saiahuddln Ham b. Keykeldl el-Ala! (761/1359)22
, el-Viidıhu'l-Mübfn

fi Zikri men Üstüşhide mine 'l-Muhibbfn eserinde Hz. Aişe'yi de konu ettiği için

Moğultay'a karşı bir saldın başlatır ve durumu mahkemeye taşır.23 Moğultay,

Hanbeli kadılkudatı Muvaffakudqin el-Hicil.vl el-Hanbeli (769/1367) tarafından

sorgulanır. 18 Cemaziyelahir 738/11 Ocak 1338 tarihinde Kala~'un dünü-

21 Hayatı ve ilmi kişik.iği hakkındaki bilgiler şu kaynaklardan derlenmiştir: İbn Receb, el-Müntekti,
s.

~ olan ve emirler arasında saygın bir yeri olan Emir Bedrüddin Cenkeli b. el

Baba 'nın (746/1346)24 tavassutuyla bu göreve getirilen Muva:ffakuddin el-Han:

beli, kimsenin mansıbına nüfuzuna bakmadan hüküm neyse onu uygulamasıyla

tanınan biridir.25 Iyfoğultay kendisine şikayet edildiği zaman onu kitabıyla birlikte

huzuruna çağırır. Moğultay kitabı kendisinin yazdığını itiraf/kabul ed~ce dövül

habbet konusunu bütün yönleriyle İslam'a uygunluğu açısından ele alıp incele

yen, tenkid ve münakaşasını yapan muhaddisler ve özellikle Hanbeli ve Zah.irl

mezheplerine mensup alimler olmuştur.63 Bunlardan ilki, Zahiriyye mezhebinin

kurucusu Davı1d b. Ali 'nin oğlu İbn Davı1d ez-Zahiri (297 /909), Kitabu 'z-Zehre

adlı eserinde aşka dair birçok şiir nakletmiştir. İbn Davı1d aşk ve sevginin esasını,
şekillerini, türlerini, şartlarını ve kurallarını açıkladıktan sonra Yunan ve Arap ge

leneğinde sevgi ve aşkın yerini belirtmenin yanı sıra kendi görüşlerini anlatmıştır.

58 Moğultay b.

Zira kendisi de Muhammed b. Cami'e duyduğu aşl9a bir kahraman olarak lite

ratürde yer bulmuştur. Onun ardından Ebu Bekr Muhammed b . Ca'fer el-Hariiiti
(327/938) ve eseri İ 'tilatü 'l-Ku/Ub gelir. Bu ikincisi İbnü'l-Cevzl'nin (597/1200)
Zemmü 'l-Heva'sının öncülüdür. Türün en önemli kaynak eserleri ise İbn Hazm'ın
(456/1064) Tavku'l-hamame'si ile Ca'fer b. Ahmed es-Serrac'ın (500/1106)

Mesari 'u '/-Uşşak isimli eser:\dir. Gerek İbn Davfıd gerekse İbn Hazın eserlerinde
s~dece beşeri aşk konusunu işlemişler, mutaşavvıfiapn ilahi aşk ve sevgi konu
sundaki fikirlerine temas etmemişlerdir. Buna karşılık Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzi,
İbn Teymiyye ve İbn Kayyim gibi Hanbeli alimler, bir taraftan mutasavvıfların bu

sından yeterlidir. Eserinin konusu Mest1riu '!-Uşşak kitabıyla aynıdır hatta ondan

h~ harfine pekçok rivayet nakletmiştir. Diğer kaynaklan arasında Haralti'nin

İ'til6lü'l-Kulitb'u70, İbn Düreyd'in (321/933) Emiilf'si7', İbn Hazm'ın Tav

ku 'l-Hamame'si72, Ebu İshak Terrlim el-Husri'nin (413/1022) Ki~abu'l-Masün'u

zilcredilebilir.73 Örneğin aşkın isimlerine dair 58 isimlik bir listeyi el-Husri'nin

Kitabu 'l-Masün'undan kaynağını belirterek aynen nakletmiş ve başka kaynak

lardan yaptığı ilavelerle bu listeyi ikmal etmiştir. 74 Aynca hocası Şihabüddin

Mahmud b. Süleyman el-Halebi'den (725/1325) icazetle nak:illeri75 yanında eseri

Men6zilii 'l-ahbiib ve menazihü 'l-elbiib eserinden nakilleri de vardır.76 Halen yaz

ma halinde bulunan MenCizilii 'l-ahbab'in, el-Vadılı'la aynı türde yazılmış bir eser

olduğu göz önünde bulundurulunca, Moğultay'ın kitabını telif ederken hocasın

dan etkilendiğini düşünmek müınkiindür.77

Sehavi, el-İ'lanü 't-Tevbfh eserinde Moğultay'ın büyüklüğüne rağmen taar

ruza uğramasının nedeninin, düşmanlarının kendisiıie karşı taassubu ve hasetlile

leri olduğunu açıkça dile getirir.78 Se!ıav'i'nin Moğultay'la birlikte, çağdaşlarının

taassubundan dolayı taaruz ettiği bir başka isim olarak zilcrettiği79 İbn Ebi Ha

cele (776/1375) de aşkla ilgili eseri Divanü 's-Sababe dolayısıyla eleştirilmiştir.80

68 Otto Spies, 'al-Mugultai 's Spezialwerk über Martyrer der liebe', Sıudieıı zıır Gesclıiclııe ıınd Kultur
des Nalıen ıınd Fenıen Osıens, s. 146.

69 Otto Spies, 'al-Mugultai's Spezialwerk über Martyrer der liebe', Studien zur Gesclıiclııe ıınd Kulıur
des Nalıe11 ıınd Femeıı Osıens, s.